
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 66» городского округа Самара

ПРИКАЗ

№ •  г. Самара

«  У  $ _ »  20 /  £ > т .

Об утверждении перечня учебно-методических комплектов 

по предметам учебного плана на 2018 -  2019 учебный год

На основании основной образовательной программы начального общего 

образования школы, утвержденной приказом директора от 30.08.2017 № 283-ув, учебного 

плана школы, утвержденного приказом директора от 30.08.2017 № 281-ув, приказом 

Минобрнауки России от 08.06.2015 № 576 «О внесении изменений в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерством образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 № 253» и 

заказа учебников, рассмотренного и утверждённого на педсовете от 28.02.2018 № 7

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить к использованию в 2018 -  2019 учебном году учебно-методические 

комплекты по предметам учебного плана согласно Приложению 1, Приложению 2, 

Приложению 3.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе Слимак И.Ю.

Приложение: на 8 л.

Директор Н А. Кочанова



Приложение 1 

к приказу от 28.08.2018 № 300-ув 

 

Список   учебников, используемых МБОУ Школа № 66 г.о. Самара, включенных в 

Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

образовательных программ начального общего образования 

 на 2018 – 2019 учебный год 

 

1 класс 

Русский язык Русский язык 1 кл., Климанова Л.Ф., Макеева С.Г., 

"Просвещение", 2014 

Литературное чтение "Азбука, Климанова Л.Ф., Макеева С.Г., ""Просвещение"" 2011. 

 Литературное чтение 1кл., Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. 

Виноградская Л.А., ""Просвещение"", 2014 

Математика Математика 1кл., Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б., 

"Просвещение", 2014 

Окружающий мир Окружающий мир 1 кл., Плешаков А.А., Новицкая М.Ю., 

"Просвещение", 2014 

Музыка Музыка 1 кл., Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., 

"Просвещение", 2014 

Изобразительное искусство Изобразительное искусство 1 кл., Шпикалова Т.Я., 

"Просвещение", 2014 

Технология Технология 1 кл., Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П., 

"Просвещение", 2014 

Физическая культура Физическая культура 1 кл., Матвеев А.П., "Просвещение",  2014 

 

2 класс 

Русский язык Русский язык 2 кл., Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В., 

"Просвещение", 2014 

Литературное чтение Литературное чтение 2 кл., Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. 

Виноградская Л.А., "Просвещение", 2014 

Иностранный язык Английский язык 2 кл., Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и 

др., "Просвещение", 2014 

Математика Математика 2 кл., Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б., 

"Просвещение", 2014 

Окружающий мир Окружающий мир 2кл., Плешаков А.А., Новицкая М.Ю., 

Просвещение, 2014 

Музыка Музыка 2 кл., Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., 

"Просвещение", 2014 

Изобразительное  искусство Изобразительное искусство 2кл., Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 

"Просвещение", 2014 

Технология Технология 2 кл., Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова 

Н.В., "Просвещение", 2014 

Физическая культура Физическая культура 2 кл., Матвеев А.П., "Просвещение", 2014 

 

 



3 класс 

Русский язык Русский язык 3 кл., Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В., 

"Просвещение", 2015 

Литературное чтение Литературное чтение 3кл., Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г. 

Виноградская Л.А., "Просвещение", 2015 

Иностранный язык Английский язык 3 кл., Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., 

Эванс В., "Просвещение", 2015 

Математика Математика 3 кл., Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б., 

"Просвещение", 2017 

Окружающий мир Окружающий мир 3 кл., Плешаков А.А., Новицкая М.Ю., 

"Просвещение", 2017 

Музыка Музыка 3 кл., Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., 

"Просвещение", 2015 

Изобразительное искусство Изобразительное искусство 3 кл., Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 

"Просвещение", 2015 

Технология Технология 3кл., Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова 

Н.В., "Просвещение", 2015 

Физическая  культура Физическая культура, 3 – 4 класс. МатвеевА.П., "Просвещение", 

2015 

 

4 класс 

Русский язык Русский язык 4 кл., Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В., 

"Просвещение", 2015 

Литературное чтение Литературное чтение 4 кл., Климанова Л.Ф., Бойкина М.В., 

Виноградская Л.А., "Просвещение", 2015 

Иностранный язык Английский язык 4 кл., Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., 

Эванс В., "Просвещение", 2015 

Математика Математика 4 кл., Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б., 

"Просвещение", 2014 

 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы 

религиозных культур и светской этики. Основы православной 

культуры. Вентана-Граф, 2018 

Окружающий мир Окружающий мир  4 кл., Плешаков А.А., Новицкая М.Ю., 

"Просвещение", 2015 

Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., 

"Просвещение", 2014  

Изобразительное  

искусство 

Изобразительное искусство 4 кл., Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 

Величкина Г.А., "Просвещение", 2014 

Технология Технология  4 кл., Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В., 

Анащенкова С.В., "Просвещение", 2014 

Физическая  культура Физическая культура, 3 – 4 класс. Матвеев А.П., "Просвещение", 

2015 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 28.08.2018 № 300-ув 

 

Список   учебников, используемых МБОУ Школа № 66 г.о. Самара, включенных в 

Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

образовательных программ основного общего образования 

 на 2018 – 2019 учебный год 

 

5 класс 

Учебные предметы Реквизиты учебника 

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык. 5 класс. В 2-х ч., М.Просвещение, 2015 

Литература В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин. Литература. 5 класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2-х частях, 

Просвещение, 2015 

Иностранный язык Ваулина Ю.Е., О. Е. Подоляко, Д. Дули, В. Эванс, «Английский 

в фокусе» ("Spotlight") для 5 классов общеобразовательных 

учреждений, Просвещение, 2015 

Математика Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. Математика 

5 класс, Просвещение, 2018 

Информатика Босова Л. Л., Босова А. Ю.  Информатика 5 класс, БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2015 

История А. А. Вигасин, Г. И. Годер, И. С. Свенцицкая. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5 класс, Просвещение, 2014 

Обществознание Боголюбов Л. Н., Виноградова Н. Ф., Городецкая Н. И. и др. 

Обществознание. 5 класс. / Под ред. Л. Н. Боголюбова, Л. Ф. 

Ивановой, Просвещение, 2016 

География Баринова И. И., Плешаков А. А., Сонин Н. И.. География. 

Введение в географию. 5 класс. Дрофа, 2014 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы 

духовно-нравственной культуры народов России, Вентана-Граф, 

2018 

Биология Сонин Н. И., Плешаков А. А.. Введение в биологию. 5 класс, 

Дрофа, 2015 

Музыка Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская, Музыка. 5 класс, Просвещение, 

2014 

Изобр. искусство Шпикалова Т. Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 5 

класс, Просвещение, 2014 

Технология Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 

технологии. 5 класс, Вентана-Граф, 2018 

------- 

Синица Н.В.., Симоненко В.Д. Технология. Технологии ведения 

дома. 5 класс, Вентана-Граф, 2018 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 5 класс, Просвещение, 2015 

 

 

 



6 класс 

Учебные предметы Реквизиты учебника 

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 6 класс. В 2-х ч., М.Просвещение, 2015 

Литература В.П.Полухина, В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин. 

Литература. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 

учреждений. В 2-х частя, Просвещение, 2014 

Иностранный язык Ваулина Ю.Е., О. Е. Подоляко, Д. Дули, В. Эванс, «Английский 

в фокусе» ("Spotlight") для 6 классов общеобразовательных 

учреждений, Просвещение, 2014 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Шварцбурд С.И. 

Математика 6 класс, Мнемозина, 2014 

Информатика Босова Л. Л., Босова А. Ю.  Информатика 6 класс, БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2016 

История История России с древнейших времен по XVI век. 6 класс. 

Андреев И.Л., Федоров И.Н. М.: Дрофа, 2016 

--------------- 

А. А. Вигасин, Г. И. Годер, И. С. Свенцицкая. Всеобщая история. 

6 класс, Просвещение, 2014 

Обществознание Обществознание. 6 класс. Виноградова Н. Ф., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. / Под ред. Л. Н. Боголюбова, Л. Ф. Ивановой, 

Просвещение, 2015 

География Герасимова Т. П., Неклюкова Н. П. География. Начальный курс. 

6 класс, Дрофа, 2014 

Биология Сонин Н. И., Сонина В.И. Биология. Живой организм. 6 класс, 

Дрофа, 2014 

Музыка Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская, Музыка. 6 класс, Просвещение, 

2014 

Изобр. искусство Шпикалова Т. Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 6 

класс, Просвещение, 2014 

Технология Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 

технологии. 6 класс, Вентана-Граф, 2018 

------- 

Синица Н.В.., Симоненко В.Д. Технология. Технологии ведения 

дома. 6 класс, Вентана-Граф, 2018 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 классы, Просвещение, 

2015 

 

7 класс 

Учебные предметы Реквизиты учебника 

Русский язык                 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык. 7 класс, М.Просвещение, 2015 

Литература                   В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин. Литература. 7 класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2-х частях, 

Просвещение, 2015 

Иностранный язык             Ваулина Ю.Е., О. Е. Подоляко, Д. Дули, В. Эванс, «Английский 

в фокусе» («Spotlight») для 7 классов общеобразовательных 

учреждений, Просвещение, 2015 

Математика                   Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. / Под ред. 

Теляковского С. А.  Алгебра 7 класс. М. Просвещение, 2015;  



--------- 

Л.С. Атанасян Геометрия.7-9 классы. М.Просвещение, 2015 

Информатика             Босова Л. Л., Босова А. Ю.  Информатика 7 класс, БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2015 

История                      Всеобщая история. История Нового времени. 1500—1800 гг. 7 

класс. А. Я. Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина, 

Просвещение, 2015; 

-------- 

Андреев И.Л., Федоров И.Н., Амосова И.В. История России XVI 

- конец XVII века, Дрофа, 2017 

Обществознание (вкл. 

экономику и право)    

Обществознание. 7 класс. Под ред. Л. Н. Боголюбова, Л. Ф. 

Ивановой, Просвещение, 2015 

География                    Коринская В. А., Душина И. В., Щенев В. А. География 

материков и океанов. 7 класс, Дрофа, 2015 

Физика                       Перышкин А.В. Физика. 8 кл. М.: Дрофа, 2016 

Биология                     Н. И. Сонин, В. Б. Захаров. Биология. Многообразие живых 

организмов. 7 класс, Дрофа, 2014  

Музыка Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская Музыка. 7 класс М: Просвещение, 

2015 

Изобр. искусство Шпикалова Т. Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 7 

класс, Просвещение, 2015 

Технология                   Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 

технологии. 7 класс, Вентана-Граф, 2018 

------- 

Синица Н.В.., Симоненко В.Д. Технология. Технологии ведения 

дома. 7 класс, Вентана-Граф, 2018 

Физическая культура          Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 классы, Просвещение, 

2015 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А. Т., Хренников Б. О. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 7 класс. Просвещение, 2015 

 

8 класс 

Учебные предметы Реквизиты учебника 

Русский язык                 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык. 8 класс, М.Просвещение, 2016 

Литература                   В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин. Литература. 8 класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2-х частях, 

Просвещение, 2016 

Иностранный язык             Ваулина Ю.Е., О. Е. Подоляко, Д. Дули, В. Эванс, «Английский 

в фокусе» («Spotlight») для 8 классов общеобразовательных 

учреждений, Просвещение, 2016 

Математика                   Макарычев Ю. Ни др. Алгебра 8 класс. М. Просвещение, 2017;  

--------- 

Л.С. Атанасян Геометрия.7-9 классы. М.Просвещение, 2016 

Информатика             Босова Л. Л., Босова А. Ю.  Информатика 8 класс, БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2016 

История                      Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История Нового времени. 1800-1900, Просвещение, 

2018;  

-------------- 

Андреев И. Л., Ляшенко Л. М., Амосова И. В., Артасов И. А., 



Фёдоров И. Н. История России. Конец XVII – XVIII век, Дрофа, 

2018 

Обществознание (вкл. 

экономику и право)    

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др.  

Обществознание 8 класс, Просвещение, 2016 

География                    Баринова И.И. География 8 класс, Дрофа, 2016 

Физика                       Перышкин А.В. Физика. 8 кл. М.: Дрофа, 2017 

Химия  О.С. Габриелян. Химия 8 класс. М. Дрофа, 2014 

Биология                     Н. И. Сонин, М.Р. Сапин. Биология. Человек. 8 класс, Дрофа, 

2016 

Изобр. искусство Шпикалова Т. Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 8 

класс, Просвещение, 2016 

Технология                   Симоненко В.Д., Электов А.А., Гончаров Б.А. Технология 8 

класс, Вентана-Граф, 2018 

Физическая культура          Матвеев А.П. Физическая культура. 8-9 классы, Просвещение, 

2016 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций, М.: Просвещение, 2016 

 

9 класс 

Учебные предметы Реквизиты учебника 

Русский язык                 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 9 класс, М.Просвещение, 2016 

Литература                   В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин. Литература. 9 класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2-х частях, 

Просвещение, 2017 

Иностранный язык             Ваулина Ю.Е., О. Е. Подоляко, Д. Дули, В. Эванс, «Английский 

в фокусе» («Spotlight») для 9 классов общеобразовательных 

учреждений, Просвещение, 2018 

Математика                   Макарычев Ю. Ни др. Алгебра 9 класс. М. Просвещение, 2018;  

--------- 

Л.С. Атанасян Геометрия.7-9 классы. М.Просвещение, 2017 

Информатика             Босова Л. Л., Босова А. Ю.  Информатика 9 класс, БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2017 

История                      Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. Всеобщая история. 

Новейшая история 9 кл., Просвещение, 2018;  

--------------  

История России, ХХ век. 9 класс. Данилов А.А., Косулина Л.Г., 

Просвещение, 2014                

Обществознание (вкл. 

экономику и право)    

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др.  

Обществознание 9 кл., Просвещение, 2017 

География                    Дронов В.П., Ром В.Я. География 9 класс, Дрофа, 2017 

Физика                       Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика, 9 кл, Дрофа, 2018 

Химия  О.С. Габриелян. Химия 9 класс. М. Дрофа, 2017 

Биология                     Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., Агафонова И.Б. и др.  Биология. 

Общие закономерности. 9 класс, Дрофа, 2017 

Физическая культура          Матвеев А.П. Физическая культура. 8-9 классы, Просвещение, 

2016 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников Основы безопасности 

жизнедеятельности: 9 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций, М.: Просвещение, 2017. 



Приложение 3 

к приказу от 28.08.2018 № 300-ув 

 

Список   учебников, используемых МБОУ Школа № 66 г.о. Самара, включенных в 

Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

образовательных программ  среднего общего образования 

  на 2018 – 2019 учебный год 

 

10 класс 

Учебные предметы Реквизиты учебника 

Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А.  Русский язык 

в 2-х частях (базовый уровень) М.Русское слово, 2018 

Литература Ю.В. Лебедев. Литература (базовый и профильный уровни). 

М.Просвещение, 2018 

Иностранный язык Ваулина Ю.Е., О. Е. Подоляко, Д. Дули, В. Эванс, 

«Английский в фокусе» («Spotlight») для 10 классов 

общеобразовательных учреждений, Просвещение, 2018 

Математика Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. и др. Алгебра и 

начала математического анализа (базовый и углубленный 

уровни) 10 кл., М.Просвещение, 2018. 

--------------- 

А.В. Атанасян.Геометрия.10-11 классы.М.Просвещение, 2014 

История Сахаров А.Н., Буганов В.И., Зырянов П.И. стория. История 

России в 2-х частях 10 кл. М.: Просвещение, 2014 

Обществознание Боголюбов Л.Н.  и др. Обществознание. 10 класс. 

М.Просвещение, 2018 

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика (базовый  

уровень).10 класс М.Просвещение,2018 

Химия О.С. Габриелян. Химия 10 класс. М. Дрофа, 2018  

Биология Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т. Биология. 

Общая биология (базовый уровень)10 класс. М.: Дрофа. 2018 

Физическая культура В.И. Лях. Физическая культура. 10-11 классы. Просвещение, 

2018 

Информатика и ИКТ Cемакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика. 

Базовый уровень. БИНОМ, 2018 

ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 10 класс. М. 

Просвещение. 2018 

 

11 класс 

Учебные предметы Реквизиты учебника 

Русский язык Н.Г. Гольцова, И.В Шамшин, М.А. Мищерина Русский язык 

10-11 классы.(профильный уровень) 

 М.Русское слово, 2018 

Литература Смирнова Л.А., Михайлов О.Н., Турков А.М. и др. Русская 

литература ХХ века М.Просвещение, 2014 



Иностранный язык Гроза О.Л., Дворецкая О.Б., Казырбаева Н.Ю. и др. 

Английский язык (базовый уровень), М.Просвещение 2014 

Математика А.Г. Мордкович. Алгебра и начала математического анализа. 

10-11 классы, М.Просвещение, 2014 

-------- 

А.В. Атанасян. Геометрия. 10-11 классы. М.Просвещение, 

2014 

История Левандовский А.А., Щетинов Ю.А., Мироненко С.В. История 

России, XX - начало XXI века. 11 кл. М.: Просвещение, 2014 

------------------------ 

Сороко-Цюпа О.С., Смирнов В.П., Строганов А.И. Мир в ХХ 

веке. 11 кл. М.: Дрофа, 2014 

Обществознание Боголюбов Л.Н.  и др. Обществознание. 11 класс. 

(профильный уровень) М.Просвещение, 2014 

Физика Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев. Физика.11 класс (базовый и 

профильный уровни). М. Просвещение, 2014 

Химия О.С. Габриелян. Химия 11 класс. М. Дрофа, 2014 

Биология В. И. Сивоглазов, И. Б. Агафонова, Е. Т. Захарова. Биология. 

Общая биология. Базовый уровень. 10 - 11 класс. М.: Дрофа. 

2014 

Физическая культура В.И. Лях. Физическая культура. 10-11 классы. Просвещение, 

2018 

Информатика и ИКТ Семакин И.Г. Базовый уровень Информатика и ИКТ. БИНОМ. 

Лаборатория, 2014 

ОБЖ А. Т. Смирнов, Б. И. Мишин, В. А. Васнев. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 11 класс. М. Просвещение. 

2014 

Астрономия  Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия 

(базовый уровень), 11 класс, Дрофа, 2017 

 

 


